[bookmark: _GoBack]平成27年度　第6回理事会議事録

開催日時：平成28年3月6日（日）　10:00～12:00
開催場所：山口大学医学部附属病院　新中央診療棟1階　多目的室2

出席者（理事）：山内秀一　伊藤　弘  三輪光良　堀　健司　齋藤康博　大平知之
　　　　　河村裕介　山野井健　渡邊征二　上田亜希子　茨　久典　新町浩太郎
　　　　　齋藤茂治　池田隆志　平嶋　修　内山茂信　丹羽英彰
出席者（監事）：高山裕健
欠席者（理事）：小田真一郎　松永千晶
欠席者（監事）：齊藤右司

以上、定款第33条の規程により理事の過半数の出席で理事会は成立。会長　山内秀一が議長となり、定款第34条に基づく出席者の中より、議事録作成人として渡邊征二理事、議事録署名人として池田隆志理事、内山茂信理事を選出した後、次の議案を付議した。

【協議事項】
議案1．平成28年度事業計画（案）について
山内会長
　平成28年度事業計画（案）を別紙のとおり提案する。
　山口県内の放射線治療ビームの統一に関する活動については殆ど終わっているため、　平成28年度で完了する。
　また、日本乳がん検診精度管理中央機構と共催で実施してきたマンモグラフィ講習会は中止となった。県の予算も打ち切りとなる。今後要望が多くなれば再開する可能性もあるが、技師会の事業費のみで運営する事になる。
山野井理事
　胃がん部会講習会の開催は平成28年7月10日と平成29年1月22日で計画中である。
渡邊理事
　7月10日はフレッシャーズセミナーの開催を予定している。
山内会長
　行事が多いので、参加者や講師の割り振りに問題がないのであればブッキングしても構わないと考える。
堀常任理事
　運動競技会について、担当は下関地域にお願いしたい（8年間担当になっていない為）。また、周南で会場を探して頂いたが確保できそうにない。担当地域にて検討願いたい。
河村常任理事
　研究会への後援について、山口医療情報システム研究会を追加して頂きたい。
齋藤常任理事
　医療監視における非常勤診療放射線技師の委嘱が抜けているのではないか。
山内会長
　技師会から人材を紹介する形にはなっているが、事業を受託しているわけではないので技師会の事業としては挙げない事にする。

●平成28年度事業計画（案）
1． 第72回一般社団法人山口県診療放射線技師会総会・学術大会
　開催月日：平成28年5月15日（日）
　開催場所：宇部市シルバーふれあいセンター
2． やまぐち元気フェアー
　開催日、開催場所：未定
3． 山口県受託事業講習会の開催
　胃がん部会講習会
　第1回2回　開催月日：平成28年7月10日（日）　開催場所：未定
　第3回4回　開催月日：平成29年1月22日（日）　開催場所：未定
4． 定期講習会の開催
　開催月日：平成28年07月24日（日）　開催場所：徳山中央病院
　開催月日：平成28年11月13日（日）　開催場所：済生会山口総合病院
　開催月日：平成29年03月05日（日）　開催場所：山口大学医学部附属病院
5． 地域研修会の開催（8地域）
　開催日、開催場所：未定
6． 会誌の発行
　発行月日：隔月（年6回発行：抄録集含む）　部数：550部
7． ホームページの運営
8． 各研究会への後援
9． 県民講座
　「お父さんお母さんの健康講座」
　開催日：未定　開催場所：山口県総合保健会館
10．全国統一講習会
	開催月日：平成28年8月06日（土）・07日（日）　開催場所：未定
	開催月日：平成29年1月14日（土）・15日（日）　開催場所：未定
11．フレッシャーズセミナー
	開催月日：平成28年7月10日（日）
開催場所：山口県総合保健会館第2研修室
12．山口県内の放射線治療ビームの統一に関する活動
13．運動競技会の開催（ソフトバレーボール大会）
	開催日、開催場所：未定
14．連絡協議会等の開催
	開催月日：平成28年8月5日（金）予定
開催場所：山口県総合保健会館　第3研修室

採決をとる
賛成　18人　反対　0人　保留　0人
議案１．平成28年度事業計画（案）については可決された。

議案2．公益事業積立資産の引当に関して
河村常任理事
　現在の予算執行報告、ならびに公益事業特定資産の取り崩しについて説明する。
　平成28年2月23日現在、技師会が保有している流動資産は8,749,892円である。この内、公益事業特定資産を含む8,452,730円は使用目的が限定されているため、使用できる資産は297,162円となる。
　平成28年2月23日以降に120,000円の賛助金収入があったが、会費未納者21名分の会費収入は年度末決算には間に合わない。また、年度末までに概算で424,524円の支出を予定しているため、7,362円の赤字決算となる見込みである。
　会費未納がなければ収支のバランスはとれるので、会員には遅くとも12月までに会費を納入して頂けるようお願いしたいところである。
　決算の繰越金が最低150,000円必要であるため、200,000円を限度として公益事業特定資産（1,393,527円）を取り崩したい。

採決をとる
賛成　18人　反対　0人　保留　0人
議案2．公益事業積立資産の引当に関しては可決された。

議案3．平成28年度予算（案）の承認
1）収支予算内訳表（案）について
河村常任理事
　収支予算内訳表（案）について説明する。
　予算の分配を大きく変えることができない状況にあるため、受取会費および受取入会金の金額のみ変更した。受取会費4,302,000円（新入会を除く478名分）、受取入会金200,000円（平成27年度の実績より）を計上している。

採決をとる
賛成　18人　反対　0人　保留　0人
議案3．1）収支予算内訳表（案）については可決された。

2）事業別予算について
河村常任理事
　平成28年度公益事業支出（案）について説明する。
　各事業実態に合わせた予算額としているが、健康講座や健康フェスタ等で配布しているチラシがなくなったとの報告を受けているので、前回作成時（平成25年度）と同額の100,000円を追加で計上し、事業費は1,940,000円とした。
　管理費からの計上分1,000,000円と合わせ、公益目的支出額2,940,000円の予算となる。
三輪副会長
　地域講習会の予算が80,000円となっているが、源泉徴収等の税金も含む金額なのか。
河村常任理事
　税金も含む。ただ、実施回数や謝礼金額の違い、会場費の有無等により、地域毎に講習会の経費が異なるという現状を反映した予算設定となっているため、予算執行の方法については何らかのルール作りが必要と思われる。次回の理事会等で検討をお願いしたい。
内山理事
　放射線治療ビーム測定は3年に1回程度の実施と記憶しているが、来期も実施するのか。
山内会長
　3年に1度という話は聞いていない。単期の実施と聞いているが、未完了であるため来期も予算を組んで頂いている。次回の実施は今のところ予定していない。

採決をとる
賛成　18人　反対　0人　保留　0人
議案3．2）事業別予算については可決された。

議案4．平成30年山口県開催の日本診療放射線技師学術大会役員について
山内会長
　平成28年2月20日にJART本部で開催された理事会において、「第34回日本診療放射線技師学術大会」を平成30年に山口県で開催する事が正式に決まった。
　　開催日：平成30年9月21日（金）～23日（日）
　　開催場所：海峡メッセ下関、下関市生涯学習プラザ
　　　　　　　（両施設とも全館20日の午後から仮押さえ済み）
　大会役員は山口県で開催したCSFRTと同様、大会長／山内秀一、副大会長／三輪光良、実行委員長／岩永秀行、副実行委員長／伊藤弘、会計／堀健司　の構成としたい。
　また、それ以外の準備委員（50名以上）の人選は、技師会の新役員も含め、今後検討させて頂きたい。

採決をとる
賛成　18人　反対　0人　保留　0人
議案4．平成30年山口県開催の日本診療放射線技師学術大会役員については可決された。

議案5．事務所備品の廃棄について
堀常任理事
　事務所の奥にシャウカステンが2台保管されている。以前、イベント等でのフィルム展示用に使用していたものであるが、現在は使用していない。事務所奥のスペースが活用できない上、書類棚の開閉もできない状況にあるため、処分した方がよいと考える。
　また、シャウカステン以外にも不要物品が数点あり、何れも管理対象品ではないため、これらも含めて廃棄処分としたい。
　尚、廃棄方法についてはこれから検討していきたい。
山内会長
　費用がかかるのであれば予算を組まなければならない。廃棄方法については次回までに検討をお願いしたい。

採決をとる
賛成　18人　反対　0人　保留　0人
議案5．事務所備品の廃棄については可決された。

議案6．転入会者入会金の減額について
河村常任理事
　転入会者の入会金を毎年5,000円ずつ減額し、平成29年度から無料とする事が平成25年度の理事会で承認されている。予定どおり、転入会者の入会金を現行10,000円から5,000円減額とする旨、入会金検討委員会より答申した。
山内会長
　転入会者の入会金収入が減る事になるが、入会者が増えれば収入が増える可能性がある。

採決をとる
賛成　18人　反対　0人　保留　0人
議案6．転入会者入会金の減額については可決された。

議案7．事務職員の雇用契約について
山内会長
　事務所運営委員会からの答申があった。現事務職員と引き続き雇用契約を交わしたい。
【答申内容】
１、　事務職員（臨時職員）の雇用契約について（昇給等も含む）
毎年年度末に、臨時職員との間に臨時職員雇用契約書を交わすものとする。臨時職員雇用契約書の内容としては下記に示す。又、事務職員の昇給は従来通り2年に1回の割合で検討をおこなう。従って、平成28年度は10円の昇給とし、一時金は現状通りとする。

採決をとる
賛成　18人　反対　0人　保留　0人
議題7．事務職員の雇用契約については可決された。

【検討事項】
（１）平成30年山口県開催の日本診療放射線技師学術大会について
山内会長
　第34回日本診療放射線技師学術大会を開催するにあたり、JARTから貸出金500万円が振り込まれる。学会に関連した視察、会議等の必要経費（旅費）として使用できるが、平成30年に入金されるため平成28年、29年に必要な費用は、個人で立て替えをするか、県技師会で立て替えをする事になる。
　いずれにしても領収書を保存しておく事は重要と考えるが、県技師会で立て替えをする場合、年度をまたぐ会計が必要になる事と、財源的な余裕の有無についての問題が生じる。県技師会での立て替えは可能か。
河村常任理事
　年度をまたぐ会計処理はできない。県技師会での立て替えは可能だが、年度内に全額返還して頂かなくてはならない。また、個人が立て替えたとしても、年度をまたぐ領収書での会計処理はできない。
山内会長
　JARTが予算組みを前倒しで行えばよい話ではあるが、できていないのが現状である。今後の検討を期待する

【報告事項】
（１）平成28年度　総会進捗状況について
齋藤理事
　平成28年度総会・学術大会について、準備の進捗状況を報告する。
　会場は宇部シルバーふれあいセンター。会場駐車場だけでは不足が予想されるため、会場から約500m離れた宇部総合庁舎の駐車場も使用させて頂く事とした。これに伴い、駐車場係兼案内係として4名を準備委員に追加したい。
　看板関係はシルバーふれあいセンター出入り業者にお願いした。5月14日12時より設置作業、5月15日17時より撤去作業を予定している。
　総会当日（5月15日）の流れは次のとおり。
　　10:00　受付
　　10:30　総会
　　13:00　県民公開講座（1時間）
　その他、ステージ立ち位置や座席指定等の詳細は未定である。
大平常任理事
　学術発表を10題予定しているが、県民公開講座の後にまとめて実施でよいか。
山内会長
　午前は役員の選任もあるため、それで良いと思う。
　また、第1回理事会を実施しなければならないので、場所と時間を決めて頂きたい。
堀常任理事
　役員選任委が短時間で終われば、午前中の開催も可能と思われる。

（２）奨励賞・功労賞候補者について
堀常任理事
　各理事より推薦を受けた3名の候補者について、現在組織委員会で審査中である。
　学術奨励賞：山本勇（萩市民病院）
　学術功労賞：兼廣敦子（周東総合病院）・村田良典（阿知須共立病院）

（３）医療監視について
山内会長
　県から業務委託を受けた医療監視委員が昨年より３名増員になり、６名の医療監視委員で実務を実施して頂いた。
　尚、岩国地域の医療監視委員が1名転勤となるため、次の医療監視委員1名を柳井・大島地域から出して頂きたい。

（４）緊急被ばく対応訓練の診療放射線技師講師養成講習会について
山内会長
　東京で開催されている「原子力災害時の緊急被ばく対応訓練の診療放射線技師講師養成講習会」に山口県から吉永憲正さんと、松永千晶さんに参加頂く事にした。お二人には今後、県が開催する講習会（年１回）に講師として協力頂く事になる。
　今後も若い講師を育てる目的で、講師養成講習会への派遣を県に要望している。

（５）あぜもと将吾を支える診療放射線技師の会について
山内会長
　各都道府県で役員を選出し「あぜもと将吾を支える診療放射線技師の会」を立ち上げるよう依頼があり、資料に示すメンバーにお願いし、3月2日に畦元事務所に提出した。

以上の決議を明確にするため、この議事録を作り、定款第34条に基づき、会長及び監事並びに議事録署名人がこれに記名押印する。

　一般社団法人山口県診療放射線技師会　平成27年度　第6回理事会
山口県診療放射線技師会会長　山内　秀一
代表議事録署名人　理事　池田　隆志
理事　内山　茂信
監事　高山　裕健